
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO SU RICHIESTA
DI CALENDARIZZAZIONE IN SENATO DISEGNO
DI LEGGE RECANTE "DELEGA AL GOVERNO PER
LA MODIFICA DELLA NORMATIVA IN MATERIA
DI FANGHI DI DEPURAZIONE IN AGRICOLTURA"

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 17:00, nella
sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 124

Data 27-11-2017

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 124
ASSESSORATO PROPONENTE:

ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ORDINE DEL GIORNO SU RICHIESTA DI CALENDARIZZAZIONE IN
SENATO DISEGNO DI LEGGE RECANTE "DELEGA AL GOVERNO PER LA
MODIFICA DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI FANGHI DI DEPURAZIONE
IN AGRICOLTURA"

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco, depositata in originale agli atti
dell’ente;

Premesso:

Che l’utilizzo e il trattamento dei fanghi di depurazione delle acque reflue in agricoltura sta
fortemente destando allarme e disagio tra i cittadini a causa dei potenziali rischi ambientali
derivanti dall’arretratezza, dalla lacunosità ed anche dalla eccessiva disinvoltura dei limiti
previsti dalla normativa vigente;
Che in alcune Regioni come la Lombardia, senza alcuna concertazione e preventivo

confronto con gli Enti territoriali interessati sono stati assunti (D.G.R. n. X/7076
dell’11/9/2017) disposizioni che prevedono limiti palesemente contrastanti con i limiti
estremamente superiori (200 volte superiori) alle matrici ambientali relativi persino alle
autorizzazioni già rilasciate alle ditte già operanti nei territori comunali permettendo uno
spandimento di fanghi esorbitante nelle colture agricole;
Che lo spandimento dei fanghi è una pratica particolarmente diffusa nella pianura Padana;
Che ciò ha indotto oltre cinquanta comuni delle Province di Pavia e Lodi a presentare

ricorso al TAR per la Lombardia per l’annullamento della sopraindicata deliberazione
regionale oltre a richiedere ed ottenere un urgente incontro con l’Assessore regionale
competente per materia al fine di ritirare il provvedimento;

Considerato che agli atti parlamentari è presente in Senato il disegno di legge 2323, a prima
firma del sen. Luis Alberto Orellana, recante: "Delega al Governo per la modifica della
normativa in materia di utilizzo dei fanghi di depurazione in agricoltura”.



Dato atto che il 18 ottobre u.s. il testo è stato licenziato dalla 13a Commissione Ambiente del
Senato che ha dato mandato al Sen. Vaccari a riferire in Aula del Senato come relatore, dopo
un lavoro di approfondimento caratterizzato da un ciclo di audizioni e dall'accoglimento di
alcune proposte emendative;

Osservato che per scongiurare i rischi per l'ambiente e per la salute dei cittadini, è opinione
comune a tutti gli amministratori comunali e provinciali e, come sottolineato anche da tutti i
soggetti auditi in Senato, nel ritenere che occorra aggiornare la normativa in materia, basata
su un decreto legislativo risalente al 1992 che a sua volta recepisce la direttiva 86/278/CEE,
risalente addirittura al 1986;

Visto l’articolo 117, secondo comma lettera s) della Costituzione della Repubblica;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Che i Sindaci e tutti gli Amministratori degli enti locali chiedano al Presidente e ai1.

capigruppo del Senato della Repubblica di sostenere una celere calendarizzazione

nell'Aula del Senato del disegno di legge 2323, a prima firma del Sen. Luis Alberto

Orellana, recante: "Delega al Governo per la modifica della normativa in materia di

utilizzo dei fanghi di depurazione in agricoltura", licenziato dalla 13° Commissione

Ambiente del Senato che ha dato mandato al Sen. Vaccari a riferire in Aula del Senato

come relatore, dopo un lavoro di approfondimento caratterizzato da un ciclo di

audizioni e dall'accoglimento di alcune proposte emendative;

che si fornisca una delega al Governo per apportare i necessari e improcrastinabili2.

correttivi alla normativa vigente, attraverso l'individuazione di criteri che rendano più

complete ed efficaci le procedure di autorizzazione ed i controlli sull'utilizzo dei

fanghi in agricoltura, tenendo conto delle innovazioni tecniche e scientifiche.

SUCCESSIVAMENTE

Con separata ed unanime votazione favorevole,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi di urgenza ai sensi

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    29-11-2017     al     14-12-2017

Addì 29-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 29-11-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 29-11-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  09-12-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


